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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá technologií virtualizace a jejím využitím v počítačové

učebně na Katedře informační a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě

v Plzni. Teoretická část zkoumá dostupné programy, kterými lze virtualizaci

provádět, a uvádí příklady dělení na skupiny podle jejího využití. Dále je

v teoretické části řešena otázka kopírování souborů o velkém objemu dat a změna

přístupových práv souborů v rámci operačního systému Windows. Výstupem

praktické části je potom program, který umožňuje distribuovat tyto soubory

v rámci učeben KIV a importovat je do programu Oracle VM VirtualBox na základě

uživatelem zvolených nastavení.

KLÍČOVÁ SLOVA

virtualizace, virtualizační programy, virtualizační technologie, historie virtualizace,

virtuální stroj, distribuce image, virtuální disk, Oracle VM VirtualBox, VboxManage

ANNOTATION

This graduation bachelor work describes the virtualization technology and its
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1 ÚVOD

Virtualizace a virtualizační technologie je trendem moderní doby, který

se neustále rozrůstá a získává si stále větší procento příznivců na poli

informačních technologií. Tato technologie má nejrůznější využití a velký potenciál

při využívání hardwarových zdrojů fyzické serverové stanice, které by jinak „ležely

ladem“. První část této práce bude zaměřena na virtualizaci a její uplatnění.

Druhou částí práce je průzkum a popis dostupných virtualizačních technologií

v rámci PC stanic v počítačové učebně. Zejména pak bude kladen důraz na program

Oracle VM VirtualBox [1] (dále jen VirtualBox), který je využíván v praktické části

této práce.

Praktickou částí, kterou si klade tato práce za úkol, je vytvoření aplikace, která

bude schopná zjednodušit přípravu virtuálního prostředí v učebně pro výuku

administrace serverů. Její součástí je vhodná distribuce image virtuálních disků

nebo předpřipravených virtuálních strojů na jednotlivé stanice, nebo jejich

duplikace z jednoho místa na druhé v rámci každé stanice. Před distribucí souborů

pro virtualizaci je vygenerovaný jednoduchý skript, který bude kopírovaný na

každou stanici společně se soubory pro virtualizaci.
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2 VIRTUALIZACE

2.1 TYPY VIRTUALIZACE

Virtualizace je poměrně široký pojem, který se rozšířil do povědomí

veřejnosti až během posledních 10 let. Samotná technologie ale sahá mnohem dále

a má kořeny již v 60. letech minulého století [2].

Existuje mnoho způsobů jak přistupovat k virtualizaci. Jedním z nich je

vytvoření abstraktního hardwaru, který běží nad softwarovou virtualizační

platformou na operačním systému. Tento způsob se označuje jako „softwarová

virtualizace“. Softwarová virtualizace může být prováděna na třech hlavních

úrovních.

Emulace, neboli plná systémová simulace či plná virtualizace s dynamickým

přestavením (rekompilací) nastává, když virtuální stroj simuluje kompletní

hardware dovolující provoz nemodifikovaného operačního systému na úplně

jiném procesoru.

Paravirtualizace je virtualizací, kdy virtuální stroj nesimuluje hardware,

ale místo toho nabídne speciální rozhraní API, které vyžaduje modifikace

hostovaného operačního systému, aby mohl být tento OS nad virtuálním strojem

spouštěn.

Nativní (plná) virtualizace probíhá tehdy, když virtuální stroj simuluje

dostatek hardwaru, aby mohl nemodifikovaný OS běžet izolovaně od hostitelského

operačního systému, ale hostitelský operační systém musí být určený pro stejný

druh procesoru. Pojem nativní virtualizace se někdy používá ke zdůraznění, že je

využitá hardwarová podpora pro virtualizaci [3].

Abychom mohli používat softwarovou virtualizaci, potřebujeme k tomu

určený software kompatibilní s operačním systémem, na kterém virtualizujeme.

Druhým způsobem je virtualizace hardwarová. Hlavní rozdíl je v tom,

že virtualizovaný operační systém běží nad softwarovou platformou přímo nad

hardware bez existujícího operačního systému.

Díky skutečnosti, že na fyzickém stroji není přítomen operační systém,

je zde oproti softwarové virtualizaci jednoznačná výhoda v podobě poskytování
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většiny hardwarových zdrojů pouze virtuální stanicí. To má za následek růst

výkonu celého virtualizovaného systému. Jelikož nemáme operační systém, je zde

zastoupen software pro virtualizaci tzv. hypervisorem [4], který má za úkol

nabídnout hardwarové zdroje virtualizovanému operačnímu systému.

Kromě virtualizace celého systému se dají také virtualizovat například

pouze aplikace. Taková aplikace pak běží ve svém malém virtuálním prostředí,

které obsahuje pouze komponenty nejnutnější pro její spuštění (např. proměnné

prostředí, globální objekty, soubory, položky registrů). Toto virtuální prostředí

se chová jako vrstva mezi operačním systémem a aplikací zabraňující jejich

vzájemným konfliktům nebo konfliktům s dalšími aplikacemi. Mezi software

poskytující aplikační virtualizaci lze pak zařadit například Java Virtual Machine

(JVM), který umožňuje spouštění aplikací na vybraných platformách, pro které je

dostupný, nebo také .NET Virtual Machine (NVM), který umožňuje v prostředí MS

Windows vytvářet aplikace pro jiné platformy (např. mobilní zařízení).

Virtualizace operačních systémů a aplikací je však jen zlomek toho, co se dá

virtualizovat. Virtualizovat se dají například i datová úložiště, kdy se sloučí více

fyzických disků nebo pouze jejich části do virtuálního celku, který se pak tváří jako

jeden disk. Počítačové sítě, kdy můžeme vytvořit přímo virtuální logické spojení

bodů, které spolu fyzicky přímo nesousedí. Tam, kde nestačí operační paměť

fyzického stroje, můžeme přiřadit paměť virtuální a rozšířit tak adresní prostor

paměti o adresy větší než jsou ty u paměti fyzické.

Pro náš případ bude nejdůležitější softwarová virtualizace desktopu, kdy

se virtualizuje celý hardware nad virtualizační platformou na operačním systému.

Takový typ virtualizace, má výhodu z práce v prostředí, ve kterém když dojde

k chybě a kritickému selhání systému, nedochází následně i k chybě systému,

na kterém virtualizaci provádíme. Jednou z jeho výhod je možnost využívání

takzvaných snapshotů [5], které uchovávají nastavení virtuálního stroje se všemi

nastaveními systému z doby, kdy byl snapshot vytvořen. Virtuální stroj se dá pak

načíst do tohoto bodu. Tento typ virtualizace je zejména vhodný k různému

testování softwaru na operačním systému nebo třeba školením, kdy se stroj

nevyužívá dlouhodobě, a pak může být načten do původního nastavení nebo

smazán.
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Virtualizace je užitečná v mnoha oblastech informatiky. Používá se při

vývoji softwaru pro nové procesory, případně k vývoji softwaru obecně,

na fyzických serverech, pro běh několika menších virtuálních serverů (úspora

nákladů, které by jinak byly vynaložené na koupi dalšího serveru), atd. Více

důvodů, proč přejít na virtualizaci, bude uvedeno v následující kapitole.

2.2 DŮVODY VIRTUALIZACE

Prvním již zmiňovaným důvodem je bezesporu možnost práce v prostředí,

které je naprosto nezávislé na své nadstavbě, kdy v případě chyby nebo kritického

selhání není ohrožen systém, na kterém virtuální stroj běží. Virtuální stroj je také

snadno přenositelný, stačí ho pouze zkopírovat nebo exportovat z programu, který

ho virtualizuje. Chystáte-li se tedy například v budoucnu na nějaké školení, stačí

nainstalovat jeden virtuální stroj, a ten rozkopírovat po učebně a importovat

na vaší virtualizační platformě.

Předchozí odstavec naznačuje možnosti využití pro osobní potřeby nebo

například potřeby školitele, který bude mít k dispozici učebnu, která mu bude

přidělena v cizím prostředí. Jaký význam má ale virtualizace v širším měřítku?

Řekněme například ve firmě s počtem zaměstnanců, který se blíží řádu několika

tisíců? To si přiblížíme v následujících podkapitolách.

2.2.1 VYUŽITÍ VIRTUALIZACE V KOMERČNÍM PROSTŘEDÍ

Zde se dostáváme k jádru toho, proč je virtualizace tak populární. Jsou to

peníze a úspory, které může virtualizace do podniku přinést.

Nejčastějšími stimuly, proč podniky přecházejí na virtualizaci, je snížení

nákladů na hardware, přičemž zároveň dochází ke zlepšení využití serverů, snížení

nárůstu serverů, snížení nákladů na údržbu, snížení doby odstávky, snížení


[…]


(virtuální disk nebo import), otevře okno kde je možné pro:

 možnost virtuálního disku, nastavit jméno, další virtuální disky (bootovací

disk je pouze první ze seznamu), síťové adaptéry, počet procesorů a

velikost operační a video paměti. Tyto parametry pak budou vloženy do

tvorby daného virtuálního stroje při spuštění skriptu pro import na

výsledném stroji.

 První list obsahuje pouze cílové cesty virtuálních disků, tak jak budou

vypadat, po zkopírování tímto programem.

 Druhý list obsahuje seznam síťových adaptérů, které bude využívat

virtuální stroj.

 možnost importu ze souboru, změnit soubor pro import.
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obr. A.2 – Okno nastavení virtuálního stroje

ULOŽENÍ/NAHRÁNÍ NASTAVENÍ

Ukládání a nahrávání nastavení je jednoduchá procedura, která je možná

a dostupná k provedení kdykoliv během běhu programu.

Uložení nastavení

1. V hlavním okně stiskněte položku v menu "Program->Ulož nastavení"

2. V okně pro zadání cesty vyberte lokaci, kam chcete soubor nastavení uložit

a jak ho pojmenovat a stiskněte tlačítko "Ulož"

Program ukládá nastavení do textového souboru. Aby byly soubory nastavení

programu nějak odlišeny od ostatních, jsou opatřeny příponou .vcsf (VirtualClass

Save File).
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Nahrání uloženého nastavení

1. V hlavním okně stiskněte položku v menu "Program->Nahraj nastavení"

2. V okně pro zadání cesty vyberte lokaci kde je soubor s nastavením, které

chcete nahrát a stiskněte tlačítko "Otevřít"

UČEBNY A PRÁCE S JEJICH NASTAVENÍM

Abyste mohli přidat do programu fyzické stanice, musíte nejdříve založit

novou učebnu. Toho docílíte stisknutím položky v hlavním menu programu

"Učebna->Nová učebna". Po stisknutí položky v menu zviditelníte okno, kam zadáte

název učebny a potvrdíte akci stisknutím tlačítka "Přidat". Aby byl tento úkol

snazší v případě zadávání více učeben se stejným začátkem názvu, je uchováván

název naposledy přidané učebny.

Učebnu je možné i kdykoliv odebrat se všemi jejími stroji položkou

v hlavním menu "Učebna->Odebrat učebnu". Po stisknutí položky v menu

zviditelníte okno, kde bude možné učebnu odebrat z listu předem vytvořených

učeben.

obr. A.3 – Okno odebrání učebny

Vyberete učebnu a stisknete tlačítko "Odebrat".

Pokud máte alespoň jednu vytvořenou učebnu, můžete do ní přidat fyzické

stroje pomocí polí IP adresy v pravém horním rohu hlavního okna programu a

stisknutím tlačítka "Přidat". Aktivní učebna, s kterou pracujete je vidět nalevo od

těchto 4 polí pro zadání IP adresy.
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obr. A.4 – Náhled na část okna zadávání IP adresy

Po zadání IP adresy budete vyzváni k zadání fyzické adresy MAC, pro případ

funkce WakeOnLAN, která počítač probudí z vypnutého stavu, kdyby byl někým

vypnut nebo v první řadě nebyl nastartován vůbec.

obr. A.5 – Okno pro zadání MAC adresy

Jakmile je proces přidání fyzického stroje do učebny ukončen, je zobrazen

pod názvem své IP adresy.

Stroj lze před spuštěním automatické konfigurace učebny označit tlačítkem

„Vybrat“ a zakázat ke zpracování. Takto zakázaný stroj, na který nebude

aplikováno nastavení je zobrazen v listu červeně.

Existuje však také možnost učebnu nahrát z již předem připraveného

textového souboru, kde jsou stanice zobrazeny pod názvem, který vychází

z formátu tohoto souboru.
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NAHRÁNÍ UČEBNY

Nahrání učebny zařídíte stisknutím položky v hlavním menu programu

"Učebna->Nahrát učebnu", která otevře dialogové okno pro otevření souboru

s nastavením učebny. Jedná se o textový soubor s vlastním formátováním, který

aby byl odlišen od ostatních souborů používá příponu .vclf (Virtual Class List File).

Formát souboru je popsán na následujících řádcích:

Příklad:

--UL-402

ul402p07-kiv.fav 147.228.67.107 00219B681A67

ul402p08-kiv.fav 147.228.67.108 00219B681A66

--UL-401

ul401p07-kiv.fav 147.228.67.101 00219B681A00

Soubor je rozdělen na název učebny, uvedený dvěma pomlčkami a dále pak na

každé řádce obsahuje tři údaje oddělené libovolným počtem mezer:

1. Název fyzické stanice

2. IP adresu fyzické stanice

3. MAC adresu fyzické stanice

Učeben může být v listu i více, stačí použít formát, jaký je uveden v příkladu

výše. Zadat název učebny a na dalších řádkách ho následovat údaji o jednotlivých

fyzických strojích a tak opakovat pro každou učebnu.

SPUŠTĚNÍ SKRIPTŮ NA STANICI PO KOPÍROVÁNÍ

Jelikož program nemá možnost spouštět skripty automaticky díky

nedostatečným právům uživatele, je potřeba po dokopírování souborů na stanici

spustit skript osobně.
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1. Na cílové stanici spusťte PowerShellovou konzoli z nabídky Start nebo

z příkazového okna příkazem PowerShell.

2. Do řádky napište příkaz „cd (název lokace vašeho sdíleného adresáře

VirtualClassImport)

3. Pokud máte dostatečná práva na změnu práv nakopírovaných souborů,

napište do řádky „rules.ps1“(změna přístupových práv souborů) a potvrďte.

4. Pokud práva nemáte nebo jste krok 3. již provedli, zadejte do řádky

„import.ps1“ (import souborů do VirtualBoxu) a potvrďte.
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