Strukturovaný posudek bakalářské práce

Milan Jirků

Automatická konfigurace VirtualBoxu v laboratořích KIV

1. Informace k zadání

Cílem zadání bakalářské práce bylo vytvořit programové vybavení, které bude možné použít pro automatizaci přípravy výukového prostředí využívajícího VirtualBox v laboratořích KIV. Kromě vlastní konfigurace virtuálních strojů je potřeba vhodným způsobem spolehlivě distribuovat instalační obrazy virtuálních disků na jednotlivé stanice.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 12 bodů (max. 15 bodů)

Komunikace s bakalářem vykazovala období aktivit a komunikačního klidu, nicméně v závěru práce byla komunikace intenzivní. Bakalář pracoval samostatně. Odevzdání bylo provedeno v třetím termínu pro odevzdání bakalářské práce.

3. Splnění požadavků zadání – 23 bodů (max. 25 bodů)

Práce splňuje požadavky zadání práce. Bakalář uvedl vybrané nástroje pro virtualizaci PC stanic v rámci učebny, podrobněji popsal konfiguraci VirtualBoxu včetně využití vboxmanage a v praktické části navrhl systém vhodný pro podporu přípravy výukového prostředí v laboratořích KIVu, včetně distribuce virtuálních obrazů na jednotlivé stanice. Seznam vizualizačních technologií by bylo vhodné rozšířit o XEN a KVM.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 22 bodů (max. 25 bodů)

Předložená práce má rozsah 63 stran, je členěna do 6 kapitol a přílohy s podrobnou uživatelskou dokumentací. Členění práce je logické, práce je doplněna řadou obrázků, některé jsou doplněny dalšími grafickými vysvětlivkami. Práce obsahuje rozsáhlý zdroj literatury čítající 29 položek. Formulace textu práce je poměrně obsáhlá, některá vyjádření by bylo možné zestručnit a zpřehlednit či technicky více precizovat.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 33 bodů (max. 35 bodů)

V praktické části práce bakalář realizoval programové vybavení umožňující nakonfigurovat virtuální stroj a provést spolehlivou distribuci diskových obrazů na jednotlivé stanice. Práce staví na využití příkazů vboxmanage a robocopy, které vhodně obaluje skripty v PowerShellu a GUI v Javě umožňující podrobnou konfiguraci prostředí. Rozsah práce je cca 10 000 LOC. Funkcionalita práce byla ověřena a pracovala spolehlivě, i po úmyslném odpojení konektivity a jejím navrácení vše fungovalo v pořádku. Distribuce probíhá kopírováním po jednotlivých PC, což prodlužuje čas dostupnosti nakonfigurované laboratoře, nicméně vzhledem k použití Wake On LAN je možné provádět akce i mimo provozní dobu laboratoře. Výhradu bych měl k následnému ručnímu spuštění skriptu na cílových stanicích, které by bylo možné dále automatizovat.

6. Otázky k obhajobě

K bakalářské práci mám následující otázku:

Jakým způsobem by bylo možné automatizovat postinstalační spouštění skriptu na cílových stanicích?

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 90 bodů (max. 100 bodů)

Práce splňuje požadavky zadání bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 13. 8. 2012

ing. Ladislav Pešička
KIV, ZČU Plzeň